yaşamış iki Osmanlı aliminin tecvid ilmine yaklaşımları kıyaslanmaktadır. Bu alimlerin
biri Osmanlı kıraat çalışmalarının altın çağında imparatorluğun merkezi sayılabilecek
bir beldeye nispet olunan, alana dair eser vermiş fakat meşhur olmamış bir alim Ebu’l-
Münteha Ahmed b. Muhammed Mağnîsî’dir (ö. 1000/1592). Diğeri ise tecvid ilminde
ve özellikle bu disiplinin fonetik bahislerindeki maharetiyle tanınmış, sadece Osmanlı
coğrafyasında değil, İslam ülkelerinin tamamında ikbal görmüş, eserleri tahkik edilmiş
ve alana katkısı ikrar olunmuş Saçaklızâde Mehmed Mar‘aşî’dir (ö. 1150/1737). Bu iki
alimin tecvid ilmine ve Kur’an fonetiğine dair görüşleri büyük bir benzerlik göstermekte
olup, bu benzerlik her iki alime ait eserlerin incelenmesiyle anlaşılabilecek düzeydedir.
Mar‘aşî’nin meşhur eseri Cuhdü’l-Mukıl ve Beyânu Cuhdi’l-Mukıl’de serdedilen
bilgilerin Mağnîsî’ye ait Terceme-i Cezerî isimli çalışmada görülmesi dikkat çekicidir.

Abstract
This article will present a comparative examination of the research approaches used

by two Ottoman scholars from the same discipline, one of whom lived in Marash in the
12th century, the other in Manisa in the 10th century. Sachaklizade Mehmet Mar’ashī
(d. 1150/1737) was known for his mastery of the science of Quranic recitation and its
phonetics not only in his region but within all the Islamic lands. His work has been
carefully studied, analysed and is widely acknowledged. The latter scholar on the other
hand, Ebu’l-Munteha Ahmed b. Muhammed Magnīsī (d. 1000/1592) is an unknown
scholar who also contributed to the same field. He was associated with Manisa, a town
that could be considered the centre of the empire during the golden age of Ottoman
recitation studies.

incelenecek olan Ebu’l-Münteha Ahmed Mağnîsî ve Saçaklızâde Mehmed
Mar‘aşî, birbirlerinden farklı zaman ve mekanlarda yaşamış iki ayrı Osmanlı
alimidir.

Hicrî X. yüzyıl sonlarında yaşamış Mağnîsî’nin doğum tarihi bilinmemektedir.
Osmanlı Müellifleri’nde Mağnisî hakkında; Ebu’l-Münteha künyesiyle meşhur,
Manisalı, fazilet sahibi bir zat olduğu, hicrî 1000 (m. 1592) tarihinde vefat ettiği
bilgisi verilmektedir. Ayrıca Osmanlı Müellifleri’nde Şâtıbiyye’yi Türkçe, Fıkh-ı
Ekber ve Kaside-i Nûniyye’yi ise Arapça olarak şerh ettiği, hicrî 989 tarihinde de
Fıkh-ı Ekber’i tamamladığı belirtilmektedir.1

bahsetmesi,4 onun -yaş olarak büyüğü/
hocası makamında olabileceği anlamına gelebileceğinden- bunun Mağnîsî’nin
vefat tarihinin hicrî 1000 olma ihtimalini arttırdığı söylenebilir.

Hicri XII. yüzyıl alimlerinden Mar‘aşî’nin doğumu ise hicrî 1070-1080
aralığında kayıtlanmakta olup, vefat tarihi de hicrî 1150 (m. 1737) senesidir.5
Bu durumda Mağnîsî’ye ait kayıtlarda geçen her iki vefat tarihi de Mar‘aşî ile
Mağnîsî arasında hocalık-talebelik ilişkisini, kuvvetli görülen tarih (hicrî 1000)
ise ikilinin birbirleriyle görüşmelerini mümkün kılmamaktadır. Sonuç olarak
Mağnîsî, her iki ihtimale göre de Mar‘aşî’nin en azından selefi durumundadır.

meyletmemesi yönünde yapılan uyarılara rağmen süreç içinde bunun yerine ta’lı
dâd ortaya çıkmış, haliyle mahreci kaymış, sıfatları değişmiş olan bu yeni dâd
sesine de itirazlar baş göstermiştir.71

Bu noktada Mısırlı âlim İbn Gânim el-Makdisî (ö. 1004/1596) ile Mar‘aşî’nin
dâd risaleleri dönemin gündemine oturmuş, her iki alim de dâd harfi fonetiği
konusunda ta’lı dâd söylemlerine şiddetle karşı çıkarak, “Dâd hakkında
uygulanması gerekenler layıkıyla tatbik edildiğinde ortaya za’lı dâdın çıkması
bir zarurettir” demişlerdir.72